BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7183/BTC-TCHQ
V/v vướng mắc hoàn thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 30 tháng 05 năm 2014

Kính gửi: Công ty cổ phần Trí Nguyên Vina.
(771/23, Đường số 5, Phường An Phú, Quận 2, TP. Hồ Chí Minh)
Bộ Tài chính nhận được công văn số 010/2014/TNVN ngày 29/04/2014 của Công ty cổ phần Trí Nguyên Vina về việc vướng mắc hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT). Về vấn đề này, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:
- Căn cứ quy định tại điểm a khoản 1 Điều 33 Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính; điểm a khoản 1 Điều 26 Thông tư số 128/2013/TT-BTC ngày 10/9/2013 của Bộ Tài chính thì trường hợp của Công ty không phải là nộp nhầm, nộp thừa thuế GTGT do tại thời điểm tái nhập Công ty không nộp đủ bộ hồ sơ không thu thuế theo hướng dẫn tại Điều 119 Thông tư số 128/2013/TT-BTC và cơ quan hải quan không có đủ cơ sở xác định hàng hóa nhập khẩu là hàng đã xuất khẩu trước đây (Công ty thuộc trường hợp phải nộp thuế).
- Căn cứ quy định tại Luật thuế GTGT, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thuế GTGT và các văn bản hướng dẫn thì Công ty căn cứ vào chứng từ nộp thuế GTGT ở khâu nhập khẩu để thực hiện kê khai khấu trừ, hoàn thuế GTGT theo quy định.
Theo đó, trường hợp của Công ty cổ phần Trí Nguyên Vina khấu trừ thuế GTGT theo quy định tại Chương III Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính, được hoàn thuế GTGT nếu thuộc đối tượng và trường hợp hoàn thuế GTGT quy định tại khoản 1 hoặc khoản 4 Điều 18 Thông tư số 219/2013/TT-BTC; hồ sơ hoàn thuế thực hiện theo quy định tại Thông tư số 156/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài chính và Công ty không phải có văn bản xác nhận của cơ quan hải quan về số tiền thuế GTGT đã nộp tại khâu nhập khẩu.
Bộ Tài chính trả lời để Công ty cổ phần Trí Nguyên Vina được biết và liên hệ với Cục Thuế TP. Hồ Chí Minh (Chi cục Thuế Quận 2) để được giải quyết cụ thể. Trường hợp vướng mắc, bị gây khó khăn đề nghị báo cáo Bộ Tài chính để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (để chỉ đạo);
- Cục Thuế TP. Hồ Chí Minh (để thực hiện);
- Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh (để thực hiện);
- Chi cục thuế quận II (để thực hiện);
- Lưu: VT, TCHQ.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Đỗ Hoàng Anh Tuấn